[bookmark: _GoBack]桂民规〔2020〕1号
广西壮族自治区民政厅 广西壮族自治区财政厅
广西壮族自治区残疾人联合会关于进一步加强和改进残疾人两项补贴发放工作的通知
各市、县（市、区）民政局、财政局、残联：
2016年，我区实施困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴（以下简称残疾人两项补贴）工作，对缓解残疾人生活困难、保障残疾人生存发展权发挥了重要作用。根据我区“放管服”改革要求，为进一步简化办事程序，提高行政效率，切实保障残疾人的合法权益，有效助力我区脱贫攻坚工作，经自治区人民政府同意，现将有关事项通知如下。
一、明确工作职责
乡镇人民政府、街道办事处负责残疾人两项补贴的认定工作。县级民政部门负责做好残疾人两项补贴资金的发放、使用管理，加强业务指导和日常工作监管。县级残联负责残疾人证的申办受理、核发管理等工作；负责甄别残疾人证真伪和残疾等级；负责中国残疾人证系统信息更新。县级财政部门负责残疾人两项补贴资金和工作经费的筹集、预算和拨付管理工作。
二、整合简化认定程序
（一）申请低保或者已经纳入低保的残疾人两项补贴认定程序
1．残疾人家庭向户籍地或经常居住地乡镇人民政府、街道办事处申请低保救助，该家庭中的残疾人信息与中国残疾人证系统信息一致的，乡镇人民政府、街道办事处视为该残疾人同步申请残疾人两项补贴。
2．持有《中华人民共和国残疾人证》（以下简称残疾人证）且残疾程度为一级或二级的各类残疾人以及残疾程度为三级或四级的精神残疾人（以下统称为重度残疾人）申请低保救助，该残疾人没有领取其它福利性护理补贴的，无论是否被认定为低保对象，乡镇人民政府、街道办事处都可直接认定该残疾人享受重度残疾人护理补贴，不需要再单独申请。
3．纳入低保的持有残疾人证的残疾人，乡镇人民政府、街道办事处直接认定该残疾人享受困难残疾人生活补贴。
4．持有残疾人证的残疾人因残疾程度发生变化取得新等级残疾人证，由乡镇人民政府、街道办事处通过低保信息系统、中国残疾人证系统比对，其信息数据一致的，按照残疾人证等级直接认定相应的残疾人两项补贴，不需要单独申请和认定。
（二）不申请低保的重度残疾人护理补贴认定程序
由残疾人本人或残疾人委托其他公民向户籍地或经常居住地乡镇人民政府、街道办事处提出重度残疾人护理补贴申请，申请时须提交身份证（居民户口簿）、残疾人证、银行账号等材料，乡镇人民政府、街道办事处通过中国残疾人证系统比对，其信息数据一致，且没有领取其他福利性护理补贴的，可以直接认定该残疾人享受重度残疾人护理补贴。残疾人材料不齐全或提交的材料与中国残疾人证系统信息不一致的，不予认定，工作人员应当场告知理由。
（三）网上申请残疾人两项补贴的认定程序
没有纳入低保的残疾人本人或者委托其他公民，可在民政部门开设的网上自助申请平台上申请残疾人两项补贴，上传提交申请残疾人的身份证（居民户口簿）、残疾人证、银行账号等材料。申请、认定程序按照前两款规定进行。
三、强化动态管理
（一）强化定期复核。对于享受两项补贴的残疾人，乡镇人民政府、街道办事处应当每年复核1次（可结合每年的残疾人基本服务状况和需求信息数据动态更新工作开展）。复核内容包括残疾人死亡或被宣告死亡、被宣告失踪或失踪满一年、户口迁出本自治区范围、残疾人证过期失效（超有效期1年以上，下同）等残疾人情况。复核后10个工作日内，乡镇人民政府、街道办事处将复核结果上报县级残联、县级民政部门。
（二）强化个人报告。享受两项补贴的残疾人情况无变化的，残疾人及其家庭成员或监护人应当以6个月为周期向其所在村（居）民委员会报告。享受两项补贴的残疾人发生死亡或被宣告死亡、被宣告失踪或失踪满一年、户口迁出本自治区范围、残疾人证过期失效等情况变化，残疾人或其家庭成员（监护人）须在发生变化的次月前向其所在村（居）民委员会报告。
（三）强化定期更新。村（居）民委员会应当将辖区内残疾人情况变化及时上报乡镇人民政府、街道办事处。乡镇人民政府、街道办事处接到残疾人情况变化报告、举报或主动发现残疾人情况变化的，应当在10个工作日内完成调查核实并及时报送县级残联。县级残联应当在中国残疾人证系统中及时更新该残疾人信息，属于残疾人死亡或被宣告死亡、残疾人证过期失效的，应当在中国残疾人证系统中注销该残疾人的信息；属于残疾人被宣告失踪或失踪满一年的，应当在中国残疾人证系统中标注该残疾人的信息为冻结状态；属于其他情形的，按照有关规定更新信息。
四、加强资金管理
残疾人两项补贴应当从认定的当月或次月起发放。残疾人两项补贴资金原则上由县级民政部门每月或每个季度按国库集中支付的有关规定发放到残疾人的银行账号（在社会福利机构集中供养、托养的残疾人，可以转账到机构银行账号）。在中国残疾人证系统注销残疾人证或冻结有关信息后，乡镇人民政府、街道办事处应在当月或次月作出停发该残疾人两项补贴的决定。户口迁出本自治区范围的残疾人，乡镇人民政府、街道办事处应在其办理迁出手续的次月作出停发该残疾人两项补贴的决定。为鼓励有意外死亡病故残疾人家庭主动报告情况，对于残疾人意外死亡病故次月前主动报告的家庭，给予6个月的渐退期（从意外死亡病故次月开始计算）。残疾人两项补贴被停止后需要重新申请的，按有关规定和程序进行认定，停止期间残疾人两项补贴不予补发。采取虚报、隐瞒、伪造等手段，骗取残疾人两项补贴的，乡镇人民政府、街道办事处应当责令该家庭退回，依法将其行为记入个人信用系统；乡镇人民政府、街道办事处无法追回的，移交司法机关处理。

广西壮族自治区   广西壮族自治区   广西壮族自治区
民政厅   财政厅   残疾人联合会
2020年5月13日